令和６年６月２８日

保護者 様

胎内市立黒川中学校

校 長 佐藤  光

祭礼に関わる指導事項について

日頃から当校の教育活動につきまして、御理解、御協力をいただきありがとうございます。

さて、隣接する村上市において、村上大祭が開催されます。県内有数の伝統的な行事であり、

黒川中学校でも大勢の生徒が出かける予定にしているようです。また、夏休み後半から、各地で

祭礼が行われます。事故や生徒指導上の問題が発生しないよう、学校では下の内容について指導

を行いました。

つきましては、趣旨を御理解いただき、御家庭でも十分な御指導をお願いいたします。

＜学校での指導事項＞

１ 今年は、村上大祭が土～月曜日にあたっており、大変な混雑が予想されます。感染症対策

にも留意しましょう。

 ２ 出かける際は、できるだけ保護者と一緒、または保護者の送迎が望ましいです。

３ 友達同士の外出は、午後９時までには帰宅または保護者と合流しましょう。必ず保護者の

許可をもらい、同伴者や帰宅時間をはっきりと家の人に告げてから出かけましょう。

なお、午後１０時以降は補導対象となります。

＊夜間の、村上発新潟方面行の電車は、本数が限られていますので注意しましょう。

４ 必ず複数で行動し、一人歩きは避けましょう。

 ５ 軽率な行動でトラブルに巻き込まれないようにしましょう。

① 見知らぬ人の誘いにはのらない。人通りの少ない場所や、暗い場所は非常に危険です。

② 露店へのひやかし、手伝い、留守番などは絶対にしない。

③ 他校の生徒と接する機会も考えられます。言動には十分注意しましょう。

   ＊トラブルに巻き込まれそうになったら、逃げることも必要です。周囲の大人に助けを求

めましょう。

６ 小遣いなどお金の使い方を考えて、無駄遣いをしないようにしましょう。

  お金の貸し借りや、おごる、おごってもらうなどの行為は厳禁です。

 ７ 黒川中学校の生徒として自覚ある行動をとりましょう。